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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Народная медицина1 − неотъемлемая

часть традиционной культуры этноса. Сфера народной медицины – богатейший

источник информации, в котором отражены представления о религиозно-

мифологической картине мира этноса, народные знания, некоторые сферы жизне-

обеспечения, фольклор. Народная медицина − явление универсальное, она суще-

ствовала во все периоды истории человечества, у всех народов мира. Ее опыт

умножался с тысячелетиями, передавался из поколения в поколение. В этом плане

особый исследовательский интерес представляет собой понимание народной ме-

дицины как феномена, в котором содержатся механизмы и модели адаптации эт-

носа к окружающей природной среде, что выразилось, например, в широко при-

меняемых средствах лечения растительного, животного и минерального проис-

хождения регионального характера. Важным является также изучение народной

медицины в этногенетическом аспекте, включающем выявление этнокультурных

связей в традиционной системе сохранения здоровья, влияние на нее официаль-

ной религии. Эти проблемы, как и необходимость изучения положительного

народного опыта борьбы с болезнями, объясняют высокий рейтинг данной темы в

отечественной этнографической наукометрии, иллюстрацией которого может

быть большое количество обобщающих работ по народной медицине народов Ев-

ропейского Севера, Восточной Сибири, Поволжья и Дальнего Востока, опублико-

ванных в конце XX − начале XXI в.2

1 Под термином «народная медицина» в исследовании подразумевается сфера традиционной

крестьянской культуры, представляющая собой комплекс устных медицинских знаний, бытующий во

всем многообразии компонентов: лексика, фольклор, фразеологизмы, народная симптоматика, народная

этиология болезней, представления о болезненных состояниях, включающий как рациональные, так и

иррациональные элементы (Харитонова В. И. Народные магико-медицинские практики, традиция и

современность: Опыт комплексного системно-феноменологического исследования: автореф.дисс. …док-

ра истор.наук. М., 2000. С. 10).
2 См., например, Ильина И. В. Народная медицина коми. Сыктывкар, 2008; Мазалова Н. Е. (Грысык)

Народная медицина в современной севернорусской деревне // Этнографическая наука и этнокультурные

процессы. Способы взаимодействия. СПб., 1993. С. 99−112; Никонова Л. И. Традиционная медицина

тюрских народов Поволжья и Приуралья как часть системы их жизнеобеспечения. Рузаевка, 2000; Ни-

конова Л. И., Кандрина И. А. Как лечились народы Поволжья и Приуралья. Саранск, 2005; Панина Т. И.

Слово и ритуал в народной медицине удмуртов. Ижевск, 2014.
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При таком крупномасштабном исследовательском всплеске народная меди-

цина карелов, до сих пор не ставшая предметом специального изучения, выглядит

белым пятном на фоне медицинских традиций многих российских народов. Меж-

ду тем, сложная этническая история карелов, приведшая к широкому расселению

этого этноса на территории Европейской России, разделению народа на два

огромных массива, проживающих в Республике Карелия (в прошлом – Олонецкой

и Архангельской губ.) и Тверской обл. (Тверской губ.), образованию небольших

этнолокальных и этноконфессиональных групп (валдайские, тихвинские карелы и

др.) в окружении русского населения, диктует актуальные исследовательские

проблемы в области карельского народного врачевания. Разработка одной из них

позволит ответить на ключевой вопрос: что представляла собой традиционная си-

стема сохранения здоровья в карельском культурном наследии и, соответственно,

каковы ее взаимосвязи «с прочими компонентами традиционно-бытовой культу-

ры и обыденного сознания (материальной культурой, фольклором, верованиями и

пр.)»3. Актуальным представляется также изучение влияния на карельскую

народную медицину различных природно-географических условий местности,

социально-экономических факторов, локальных групп русского народа. Оно поз-

волит выявить, с одной стороны, преемственность ряда явлений общекарельской

медицинской традиции и, по возможности, объяснить их устойчивость во време-

ни, а с другой, − ее изменения и причины, послужившие этим изменениям. Таким

образом, данное исследование затрагивает общетеоретические вопросы этноло-

гии, связанные с традиционным мировоззрением и знаниями, локальными груп-

пами этноса и вариативностью их традиций в результате адаптации к новым усло-

виям жизни.

Объект исследования – карелы, проживающие в пределах России.

Предмет исследования – народная медицина карелов как комплекс миро-

воззренческих установок и лечебно-профилактических практик, направленных на

поддержание здоровья этноса.

3 Бромлей Ю. В., Воронов А. А. Народная медицина как предмет этнографических исследований // Со-

ветская этнография. 1976. № 5. С. 3.
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Хронологические рамки работы охватывают период с XIX до начала

ХХI вв. Такой выбор связан с состоянием источниковой базы. Наиболее ранними

источниками, содержащими сведения о карельской народной медицине, являются

различные этнографические описания и краеведческие работы, относящиеся к

началу XIX в. Верхний хронологический рубеж исследования определяется сте-

пенью сохранения, хотя и неполного, медицинской традиции карелов в виде вос-

поминаний информантов и реального функционирования, которую автору уда-

лось зафиксировать с помощью сбора полевых материалов в начале XXI в.

Территориальные рамки диссертации. География исследования охваты-

вает ареалы традиционного проживания карелов в современных административ-

ных границах: Республика Карелия, Ленинградская обл. (Тихвинский р-н), Твер-

ская обл. (Бежецкий, Весьегонский, Зубцовский, Калининский, Лихославльский,

Максатихинский, Спировский р-ны).

Степень разработанности проблемы. Исследование народной медицины

не является новой для отечественной этнографии в целом, разработка этой темы,

по сути дела, началась еще в конце XIX – начале XX в. В этот период в поле зре-

ния ученых попадала, как правило, народная медицина русских4.

Последующий, советский историографический период (середина 1950-х –

конец 1991 г.) характеризуется изучением истории медицины5 и прикладных ас-

пектов народного врачевания6. Некоторые работы советсткого периода были

направлены на разоблачение знахарства и колдовства, исследователи негативно

4 См., например, Флоринский В. М. Русские простонародные травники и лечебники. Собр. медицинских

рукописей XVI и XVII ст. Казань, 1879 г., Его же. Домашняя медицина: Лечебник для народного упо-

требления…Казань, 1880, 1883; Демич В. Ф. Хирургия русского народа. СПб, 1911, Его же. Заразные

болезни и их лечение у народа. СПб, 1914; Попов Г. Русская народно-бытовая медицина,. СПб., 1903;

Виноградов Г. С. К изучению народной медицины у русского населения Сибири: Инструкция и про-

грамма. Иркутск, 1923 и др.
5 См., например, Богоявленский Н. А. Медицина у первоселов русского севера: Очерки из истории сани-

тарного быта и народного врачевания X–XVII вв. Л., 1966; Громыко М. М. Дохристианские верования в

быту сибирских крестьян ХVIII - XIX веков // Из истории семьи и быта сибирского крестьянства XVII -

начала XX в. Новосибирск, 1975. С. 71−109 и др.
6 См., например, Гаммерман А. Ф., Невский В. А. Библиография по лекарственным растениям. М.; Л.,

1957; Муравьева Д. А., Гаммерман А. Ф. Тропические и субтропические лекарственные растения. М.,

1974 и др.
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оценивают деятельность повитух7. В период с 1970-х гг. до середины 1990-х гг. в

трудах этнографов прослеживается стремление дать анализ народной медицины

как явлению культуры в соответствии с установками этнографической науки8.

Так, например, к средствам народного врачевания в севернорусской деревне в

конце XX в. обращена статья Н. Е. Мазаловой «Народная медицина в современ-

ной севернорусской деревне»9. Автор характеризует особенности использования

средств животного происхождения, лечебных трав, минеральных средств и т. д.

при лечении различных заболеваний.

Начиная с 1960-х гг., появляются публикации, в которых уделяется внима-

ние народной медицине определенного региона10. В работах

И. Ю. Винокуровой, посвященных традиционному мировоззрению вепсского

народа, неоднократно затронута тема лечебных обрядов, мифологических пред-

ставлений вепсов о болезнях и здоровье, а также знахарства11. К вопросам вепс-

ской народной медицины обращались и другие исследователи12. Помимо общих

7 См., например, Минько Л. И. Знахарство. Минск, 1971; Его же. Народная медицина Белоруссии (крат-

кий исторический очерк). Минск, 1969.
8 Харитонова В. И. Заговорно-заклинательный акт в народной культуре восточных славян // Этнографи-

ческое обозрение. 1993. № 4. С. 91−106; Его же. «Избранники духов», «преемники колдунов», «посвя-

щенные учителям»: обретение магико-мистических свойств, знаний, навыков // Этнографическое обо-

зрение. 1997. № 5. С. 116−120; Криничная Н. А. Травное зелье, дивии коренья (из мифологических пред-

ставлений о растительных атрибутах ведунов) // Этнографическое обозрение. 1999. № 4. С. 51−62; Торэн

М. Русская народная медицина и психотерапия. СПб, 1996; Ylinen H. Miten kansa paransi. Joensuu, 1990.

104 s.и др.
9 Мазалова Н. Е. (Грысык) Народная медицина в современной севернорусской деревне // Этнографиче-

ская наука и этнокультурные процессы. Способы взаимодействия. СПб., 1993. С. 99−112.
10 Никольская Р. Ф., Сурхаско Ю. Ю. О карельской народной медицине: рациональное и «иррациональ-

ное» в традиционном врачевании // Обряды и верования народов Карелии. Петрозаводск, 1994. С. 103–

121; Ильина И. В. Обычаи и обряды, связанные с рождением и охраной здоровья ребенка у коми // Тра-

диции и новации в народной культуре коми. Сыктывкар, 1983. С. 14–24; Его же. Колдун – профессия

древняя // Родники Пармы. Вып. 3. Сыктывкар, 1993. С. 54−58; Никонова Л. И. Традиционная медицина

тюрских народов Поволжья и Приуралья как часть системы их жизнеобеспечения. Рузаевка, 2000; Ни-

конова Л. И. Народная (традиционная) медицина – один из источников изучения природных ресурсов

Урало-Поволжского региона (по полевым материалам 1991-2000 гг.) // Источники по истории изучения

природных ресурсов бассейна реки Волги: материалы научной конференции. М., 2001. С. 116−127 и др.
11 Винокурова И. Ю. Мифология вепсов: энциклопедия. Петрозаводск, 2015; Его же Религиозно-

мифологические представления о происхождении болезней в народной медицине вепсов // Роль науки в

решении проблем региона и страны: фундаментальные и прикладные исследования. Петрозаводск, 2016.

С. 205–206.
12 Семакова И. Б. Материалы по традиционной медицине вепсов (мифологический аспект) // Современ-

ная наука о вепсах: достижения и перспективы (памяти Н. И. Богданова). Петрозаводск, 2006. С.

302−314; Большакова А. В. Участие вепсских женщин в развитии традиционной медицины народности в

конце XIX – начале XX вв. // Финно-угорский мир. 2011. № 2/3. С. 50−53.
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работ по народной медицине финно-угорских народов, отдельного рассмотрения

у исследователей удостоилась баня: о роли бани в народной медицине пермских и

волжских финнов рассказывается в научной статье Ю. П. Шабаева13. Проведению

лечебных ритуалов в бане у финнов Финляндии в XIX – XX вв. посвящена статья

П. Хакамиес14. Изучению бани в традиционной материальной и духовной культу-

ре финно-угорских и тюрских народов в системе их жизнеобеспечения посвящена

совместная монография Л. И. Никоновой и И. А. Кандриной «Баня в системе жиз-

необеспечения народов Поволжья и Приуралья»15. Одному из способов физиоте-

рапии, кровопусканию, посвящены научные статьи Х. Страндберга16 и

О. Хяннинена17. В Финляндии кровопускание упоминалось уже в XVII в. в прото-

кольных книгах суда. Кровопусканием лечили большинство болезней: зубная, го-

ловная боль, сумасшествие, нарывы и т. д. Исследователи отмечали, что крово-

пускатели не использовали магические слова, заговоры, поэтому финны считали

кровопускателей настоящими лекарями, как врачей. Авторы приходят к выводу,

что искусство кровопускания до настоящих дней передается из поколения в поко-

ление и остается популярным способом врачевания среди финнов (особенно сель-

ского населения) и сейчас.

В 70−80-х гг. XX в. были изданы научные труды, которые определили тео-

ретическое обоснование исследования18. С упомянутого периода публикуются

научные статьи и монографии, в которых с использованием историко-

этнографических и этнолингвистических подходов исследуется определенное за-

болевание. Исследовательница А. Вейдеманн обращалась к традициям врачевания

эстонцев19. Автор рассматривает этиологию заболевания, народные названия ро-

жи в эстонском языке, способы лечения и ареал распространения этой кожной бо-

13 Шабаев Ю. П, Мальцев Г. И. Баня в народной медицине пермских и волжских финнов // Этнографиче-

ское обозрение. 2004. № 5. С. 53−66.
14 Hakamies P. Sauna ja kansanomainen terveydenhoito // Kansa parantaa. Helsinki, 1983. S. 275−280.
15 Никонова Л. И., Кандрина И. А. Баня и север: к истории вопроса и традициям культуры // Арктика и

Север. 2011. № 4. С. 1–25.
16 Strandberg H. Kuppari ja kuppaaminen // Kansa parantaa. Helsinki, 1983. S. 281−290.
17 Hänninen O. Kuppaus, elävää kansanparannustaitoa // Kansa parantaa. Helsinki, 1983. S. 298−303.

[…]


родской обла-

сти

Тверские карелы

Название насе-

ленного пункта

на русском языке

Административное

подчинение по спис-

ку Д. Рихтера 1873 г.

Современное положение

Зубцовский район

Новое Ивановская волость

Зубцовского уезда

Тверской губернии

Погорельское сельское поселение

Зубцовский район Тверская область

Семеновское Ивановская волость

Зубцовского уезда

Тверской губернии

Погорельское сельское поселение

Зубцовский район Тверская область

Лихославльский район

Большое Плоское Дорская волость Но-

воторжского уезда

Тверской губернии

Барановское сельское поселение Ли-

хославльский район Тверская область

Пальцево Толмачевская во-

лость Бежецкого

уезда Тверской гу-

бернии

Лихославльский район Тверская об-

ласть

Толмачи Толмачевская во-

лость Бежецкого

уезда Тверской гу-

бернии

Толмачевское сельское поселение

Лихославльский район Тверская об-

ласть

Калининский район
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Александровка − Михайловское сельское поселение

Калининский район Тверская область

Васильевское − Михайловское сельское поселение

Калининский район Тверская область

Максатихинский район

Воздвиженка Бежецкий уезд Твер-

ской губернии

Ривицкое сельское поселение Макса-

тихинский район Тверская область

Рамешковский район

Заручье Козловская волость

Вышневолоцкого

уезда Тверской гу-

бернии

Рамешковский район Тверская об-

ласть

Морозовка Козловская волость

Вышневолоцкого

уезда Тверской гу-

бернии

Рамешковский район Тверская об-

ласть

Спировский район

Пасынки Козловская волость

Вышневолоцкого

уезда Тверской гу-

бернии

Спировский район Тверская область

Тихвинские карелы

Название насе-

ленного пункта

на русском языке

Административное

подчинение в 1905 г.

Современное положение

Бокситогорский район

Коргорка Тарантаевская во-

лость Тихвинского

уезда Новгородской

губернии

Бокситогорский район, Ленинград-

ская область

Климовское сельское поселение

Селище Тарантаевская во-

лость Тихвинского

уезда Новгородской

губернии

Бокситогорский район, Ленинград-

ская область

Климовское сельское поселение

Тихвинский район

Тихвин Тихвинский уезд

Новгородской гу-

бернии

Тихвинский район, Ленинградская

область

Ливвиковские карелы

Название насе-

ленного пункта на

русском языке

Административное

подчинение по

списку населенных

мест Олонецкой гу-

бернии 1905 г.

Административное

подчинение по

списку населен-

ных КАССР 1926

г.

Современное

положение

Олонецкий район

Большие Горы Видлицкая волость

Олонецкого уезда

Большегорский

сельский совет,

Видлицкий район

Видлицкое сель-

ское поселение

Олонецкий рай-
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он

Видлица Видлицкая волость

Олонецкого уезда

Видлицкий сель-

ский совет Видли-

цкий район

Видлицкое сель-

ское поселение

Олонецкий рай-

он

Коткозеро Коткозерская во-

лость Олонецкого

уезда

Коткозерский

сельский совет,

Олонецкий район

Коткозерское

сельское посе-

ление, Олонец-

кий район

Мегрозеро Неккульская волость

Олонецкого уезда

Куйтежский сель-

ский совет , Оло-

нецкий район

Куйтежское

сельское посе-

ление, Олонец-

кий район

Неккула / Некку-

лицы

Неккульская волость

Олонецкого уезда

Мегрецкий сель-

ский совет, Оло-

нецкий район

Олонецкий рай-

он

Нинисельга − Тиверский сель-

ский совет Оло-

нецкий район

Коверское сель-

ское поселение,

Олонецкий рай-

он

Олонец Олонецкий уезд Олонецкий сель-

ский совет, Оло-

нецкий район

Олонецкое го-

родское поселе-

ние, Олонецкий

район

Печная Сельга Неккульская волость

Олонецкого уезда

Куйтежский сель-

ский совет , Оло-

нецкий район

Олонецкий рай-

он

Рыпушкалица Рыпушкальская во-

лость Олонецкого

уезда

Рыпушкальский

сельский совет,

Олонецкий район

Олонецкое го-

родское поселе-

ние, Олонецкий

район

Самбатукса (ранее

Пипелица)

Неккульская волость

Олонецкого уезда

Куйтежский сель-

ский совет , Оло-

нецкий район

Мегрегское

сельское посе-

ление, Олонец-

кий район

Тукса (ранее Тук-

синская горка)

Рыпушкальская во-

лость Олонецкого

уезда

Туксинский сель-

ский совет, Оло-

нецкий район

Туксинское

сельское посе-

ление, Олонец-

кий район

Питкярантский район

Импилахти Импилахтинское

сельское посе-

ление, Питкя-

рантский район

Салми Коткозерская во-

лость Олонецкого

уезда

Коткозерский

сельский совет,

Олонецкий район

Салминское

сельское посе-

ление, Питкя-

рантский район

Прионежский район

Шуя Шуйская волость Шуйский сельский Шуйское сель-
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Петрозаводского

уезда

совет Прионеж-

ский район

ское поселение

Прионежский

район

Ялгуба (до 1911 г.

делилась на три

деревни: Анхи-

мовская, Окулов-

ская и Емельянов-

ская)

Шуйская волость

Петрозаводского

уезда

Ялгубский сель-

ский совет, При-

онежский район

Заозерское сель-

ское поселение

Прионежский

район

Пряжинский район

Ведлозеро Ведлозерская во-

лость Олонецкого

уезда

Ведлозерский

сельский совет,

Видлицкий район

Ведлозерское

сельское посе-

ление, Пряжин-

ский район

Иванисто − Кунгозерский

сельский совет

Сямозерский рай-

он

Пряжинский

район

Корбинаволок Сямозерская во-

лость Петрозавод-

ского уезда

Лахтинский сель-

ский совет, Сямо-

зерский район

Пряжинский

район

Курмойла − Кунгозерский

сельский совет

Сямозерский рай-

он

Эссойльское

сельское посе-

ление Пряжин-

ский район

Лахта Сямозерская во-

лость Петрозавод-

ского уезда

Лахтинский сель-

ский совет, Сямо-

зерский район

Пряжинский

район

Лиете Сямозерская во-

лость Петрозавод-

ского уезда

Часовенский сель-

ский совет, Сямо-

зерский район

Не существует

Метчелица Эссойльское

сельское посе-

ление Пряжин-

ский район

Савиново Ведлозерская во-

лость Олонецкого

уезда

Савиновский сель-

ский совет, Сямо-

зерский район

Ведлозерское

сельское посе-

ление, Пряжин-

ский район

Сямозеро (ранее

Сямозерский по-

гост)

Сямозерская во-

лость Петрозавод-

ского уезда

Сямозерский сель-

ский совет, Сямо-

зерский район

Пряжинский

район

Сяргилахта Сямозерская во-

лость Петрозавод-

ского уезда

Вешкельский

сельский совет,

сямозерский район

Эссойльское

сельское посе-

ление Пряжин-

ский район

Тулмозеро Не существует

Эссойла Сямозерская во-

лость Петрозавод-

ского уезда

Кунгозерский

сельский совет,

Сямозерский рай-

он

Пряжинский

район
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Юргилица Ведлозерская во-

лость Олонецкого

уезда

Нялмозерский

сельский совет,

Видлицкий район

Ведлозерское

сельское посе-

ление, Пряжин-

ский район

Суоярвский район

Вешкелица Сямозерская во-

лость Петрозавод-

ского уезда

Вешкельский

сельский совет,

Сямозерский рай-

он

Вешкельское

сельское посе-

ление Суоярв-

ский район

Корбисельга Сямозерская во-

лость Петрозавод-

ского уезда

Часовенский сель-

ский совет Сямо-

зерский район

Суоярвский

район

Суйстамо территория Финлян-

дии

территория Фин-

ляндии

Лоймольское

сельское посе-

ление, Суоярв-

ский район

Людиковские карелы

Название насе-

ленного пункта на

русском языке

Административное

подчинение по

списку населенных

мест Олонецкой гу-

бернии 1905 г.

Административное

подчинение по

списку населен-

ных КАССР 1926

г.

Современное

положение

Кондопожский район

Галлезеро Шуйская волость

Петрозаводского

уезда

Кончезерский

сельский совет,

Петровский район

Кончезерское

сельское посе-

ление, Кондо-

пожский район

Олонецкий район

Михайловское Важинская волость

Олонецкого уезда

Михайловский

сельский совет,

Олонецкий район

Олонецкий рай-

он

Пряжинский район

Пряжа Пряжинский сель-

ский совет, Свято-

зерский район

Пряжинское го-

родское поселе-

ние, Пряжин-

ский район

Святозеро Святозерский

сельский совет,

Святозерский рай-

он

Пряжинское го-

родское поселе-

ние, Пряжин-

ский район

Карельский перешеек

Название насе-

ленного пункта

на русском языке

Административное подчине-

ние в 1905 г.

Современное положение

Лосево (ранее

Кивиниеми)

Волость Саккола Выборгская

губерния (Финляндия)

Выборгский район Ленин-

градская область