ОТЗЫВ

официального оппонента доктора исторических наук, ведущего научного сотрудника отдела этнографии восточных славян и народов европейской части России федерального государственного бюджетного учреждения науки Музей антропологии и этнографии им. Петра Великого (Кунсткамера) Российской академии наук на диссертацию Татьяны Владимировны Пашковой «Народная медицина карелов XIX - начала XXI века: опыт комплексного исследования» на соискание ученой степени доктора исторических наук по специальности 07.00.07 - «Этнография, этнология, антропология»

Обсуждаемая тема, образно говоря, весьма «скользящая». С одной стороны, в народе «бабушкины» приемы лечения сохраняются, хотя и в сильно трансформированном виде. С другой стороны, официальная медицина не воспринимает всю или основную часть изучаемых лечебников. Тем не менее, анализируемые Татьяной Владимировной народные образцы избавления людей и животных от недугов имеют место быть. По этой же причине затруднена работа официального оппонента по оценке представленной диссертации.

Вначале же следует соглашаться с констатацией соискателя о не изученности народной медицины карелов и тем, что тема до сих пор не была предметом специального, т.е. монографического изучения. Действительно, обсуждаемый труд является первым комплексным этнографическим исследованием карельской народной медицины. В работе рассматриваются заболевания естественного и религиозно-мифологического происхождения, рациональные и иррациональные границы между которыми размыты. В этом - трудность и актуальность диссертационного сочинения.

Исследование затрагивает общетеоретические вопросы этнологии, связанные с традиционным мировоззрением и знаниями, локальными группами этноса и вариативностью их традиций в результате адаптации к новым условиям жизни.

Большинство этнографов, религиоведов и медиков советского периода трудились над разоблачением знахарства и колдовства, негативно оценивали ремесло повитух. К концу XX - начала XXI в. в публикациях начинает замечаться объективный подход к проявлениям народной медицины.

Подробный и полный получился анализ исследований и источников по карельской народной медицине. Следует согласиться с диссертантом в том, что в опубликованных до сегодняшнего дня трудах представлена достаточно богатая информация по карельской народной медицине XIX — начала XXI в., однако она не систематизирована и требует весьма строгого критического отбора. В исследовании некоторых аспектов «карельской народной медицины имеются ощутимые пробелы, к таковым следует отнести классификацию болезней, которая до настоящего времени оставалась вне поля зрения исследователей, а предпринятые попытки некоторых из них носят лишь фрагментарный

характер, неподкрепленный языковыми и этнографическими данными» (с. 73). Все это так.

Изучая роль знахарей, а также используемые ими средства и методы лечения, соискатель обоснованно отмечает, что флора и фауна территории проживания карельского народа оказала влияние на арсенал лекарственных средств, используемых в лечебной практике. В ней широко представлены способы и средства для лечения простудных заболеваний, травм, болезней желудочно-кишечного тракта, возрастных болезней. Многие из них приготавливались из растений, органов животных и природных минералов.

Проанализировав комплекс значений карельских терминов *oppii* и *tietäjä* можно предположить, что собственно-карелы и карелы-ливвики не делали резкого различия между колдунами и знахарями. Обращаясь к вопросу о дифференциации знахарей с позиции их деятельности, в карельских деревнях существовало деление на две основные группы: «хорошие, делающие добро знахари» и «плохие, злые, наносящие вред знахари». Данное предположение подтверждается полевыми материалами, собранными автором в Калевальском, Костомукшском, Олонецком, Пряжинском, Суоярвском районах Республики Карелия. В деревнях об известных знахарях говорили с уважением. Это свидетельствует о том, что у них был высокий нравственный статус. У тихвинских карелов роль «знающих» и их положение в старообрядческой общине были близки к положению «богомолок». Знахарь никогда не требовал определенную плату за лечение, но существовало негласное деревенское правило принесения дара за помощь, иначе его чары не будут иметь силы. Кто-то давал им хлеб, кто-то – молоко. Обычно знали, в чем знахарь нуждается, то ему и старались преподнести.

Начиная с XIX в. знахарская лечебная практика подвергалась частой и резкой критике врачей. К тому же были известны случаи, когда лечение болезней магическими приемами заканчивались трагически. Но при оценке деятельности таких врачевателей необходимо учитывать и позитивные моменты, способствующие сохранению знахарства до наших дней. Зная особенности характера и разбираясь в психологии своих односельчан, знахари внушали страдающему положительный исход. Таким образом они часто помогали больным вылечиться от их болезней. Положительный исцеляющий эффект достигался и благодаря тому, что больной безраздельно верил в могущество знахаря и его магические лечебные обряды.

Еще Элиас Лённрот в своей диссертации делал попытку объяснить магическую составляющую народной медицины. Он считал, что знания человека развиваются в двух направлениях: вверх («на солнечную/светлую сторону» знаний) и вниз («на темную сторону» знаний). Вместе эти стороны образуют целостное знание, писал Леннрот.

Главный принцип лечения заключался в изгнании или удалении недуга из тела больного. Для этого практиковались различные приемы и способы, среди них можно выделить наиболее распространенные: «выбрасывание» болезни (например, волосы, ногти, веник после рубки радикулита выбрасывали в воду, огонь, на дорогу); а также «закапывание», «отпугивание», «очерчивание», «передача», «пускание», «рубка», «сжигание», «смывание» болезни.

Одним из основных компонентов религиозно-магической обрядности считались средства, которым приписывались те или иные сверхъестественные свойства и при помощи которых исполнители обрядов надеялись достичь своих целей. Их арсенал еще в начале XX в. был достаточно разнообразен. В него входило, например, использование различных предметов неживой природы (камни, металлы, вода, огонь), предметов растительного и животного происхождения (веник, лен, хлеб, зерна, мех, зубы, когти), орудий труда и предметов быта (коса, топор, нож, ножницы). Сюда же относились атрибуты христианского культа (иконы, кресты, ладан). Например, чтобы сглаз или другое зло не вошли в дом, где есть новорожденный, в д. Сяргилахта над входом в сени устанавливали щипцы для углей. Этот способ основывался на вере в очищающую магию огня и связанных с ним предметов.

Соискатель разбирает рациональные и иррациональные приемы лечений. Так, собранные травы сушили втайне от остальных членов семьи, а хранили в темном укромном месте. Перед употреблением лекарственные травы варили в вине, молоке, меде или воде, а иногда просто выпаривали. Принимали, как правило, натошак. Иногда высушенную траву прикладывали к больному месту и завязывали тряпкой. Некоторые травы привязывали к нательному кресту, подвешивали в доме или во дворе, зашивали в подушку больного.

Карелы для изготовления отваров выпаривали в чугунах в печи свежую или высушенную траву. По сведениям информантов Пряжинского района, отвары были самым распространенным способом употребления лечебных трав: от головной боли пили отвар из цветков душицы, цветки липы (д. Метчелица), от кашля – выпаренные чашелистики или цветки картошки (д. Ведлозеро). Употребление отвара из шиповника, ромашки или березового капа, который пили вместо чая, было распространено на всей территории проживания карелов. Такой рецепт известен многим народам. В д. Войница от костных наростов на суставах рук или ног пытались избавиться с помощью обливания или натирания больных мест отваром из березовых листьев. Кроме этого, привязывали к суставам выпаренные березовые листья.

Хорошим лечебным средством у всех народов считались молоко, сметана, простокваша, масло. К рациональным способам лечения огневицы у тверских карелов можно отнести мазание болячек, появившихся на губах, сывороткой и сметаной. Собрав полевой материал, соискатель пришла к выводу, что эти продукты животного происхождения широко применимы и в настоящее время. Их использовали и продолжают использовать при лечении ожогов и нарывов.

В представлениях карелов болезнь может являться не только следствием патологии, но и возникнуть в результате воздействия «дурного глаза», природных стихий, животных и птиц. Поэтому в жизненном укладе карелов было множество различных правил и предписаний, регламентирующих поведение человека во избежание возникновения болезней, восстановления и сохранения здоровья. Диагноз, причина и место возникновения недуга устанавливалось различными способами. Во-первых, больной, проанализировав свой маршрут и действия, которые он совершал во время пути, пытался сам выявить, кого и где он разгневал. Во-вторых, ему могло это присниться. В-третьих, самым частым и действенным способом считалось обращение к знахарю.

Самая ранняя классификация болезней на примере карелов, заслуживающая внимания, представлена в работе врача Г.И. Попова. Еще одна классификация была представлена выдающимся этнографом и фольклористом Г.С. Виноградовым. Врач Н. А. Богоявленский, изучающий историю медицины, определил несколько групп заболеваний, критерием выделения которых являются естественные причины. Проанализировав данные по народным классификациям и различным группам болезней у карелов, Татьяна Владимировна выделяет две основные группы болезней: 1) заболевания религиозно-мифологического происхождения; 2) заболевания естественного происхождения.

Заболевания, объясняемые религиозно-мифологическим происхождением (хвори, исходящие от воды, земли, леса, огня) имели одинаковые симптомы: болезненные ощущения в различных частях тела (груди, ушах, зубная боль), кожные проявления в виде волдырей, экземы, сыпи. Проявлялись эти недуги в послеобеденное время, ближе к вечеру. Лечение заключалось в задабривании духов-хозяев, смывании или очерчивании болезни.

Татьяна Владимировна приходит к выводу о том, что на формирование традиционной культуры карелов, которая включает комплекс народно-медицинских знаний, повлияли хозяйственная деятельность, этнические процессы, природно-географические особенности территории проживания и контакты с соседними народами. У карелов традиционные способы лечения довольно широко бытуют среди сельского населения и на сегодняшний день. Карельская народная медицина сохранила свою

этническую самобытность, хотя и немало позаимствовала из опыта соседних родственных народов (вепсов, русских и финнов). К категории заимствований необходимо отнести не только элементы культуры, но также способы лечения и, несомненно, лексику народной медицины.

Замечания:

1. В работе не совсем понятно, в чем, по мнению автора, разница между методологией и методом исследования. Например, в части «Методология и методы исследования» Татьяна Владимировна пишет: «Методы, применяемые в диссертации, делились на три группы, соответствующие разным исследовательским уровням. Первый уровень – источниковый – заключался в сборе этнографических фактов по теме исследования». Далее здесь же: «С помощью сравнительно-исторического метода карельские народные представления о болезнях и способы их лечения рассматривались на протяжении большого отрезка времени и в сравнении, как между этнолокальными группами карельского народа, так и с традициями различных групп народов, преимущественно финно-угорских, славянских». Должно быть, в первом случае Татьяна Владимировна под понятием «метод» имеет в виду сбор и обработку материала, а во втором – исследовательский процесс. Если это так, по порядку их надо было бы излагать в обратной последовательности. Заодно следует отметить, что путаница с терминами «методология» и «метод» в российской историко-филологической науке идет весь XX и XXI века. Например, авторитетный для историков труд «Ковальченко И.Д. Методы исторического исследования. – М.: Наука, 1987» нас явно вводит в заблуждение своим размытым пониманием термина «метод».

2. Важное место в карельской народной медицине занимала ртуть, которая в буквальном переводе на русский язык обозначает «живое серебро». Такое же наименование использовали восточные славяне, что объяснялось признаками данного металла – подвижностью, верткостью, неуловимостью. Это обуславливает ее применение в карельской народной традиции в качестве оберега. Тверские карелы от порчи привязывали ртуть в пояс. Олонецкие карелы мыли младенца на месте рождения в воде, в которую добавляли ртуть, считая, что, если ртуть невозможно поймать пальцами, то и болезни к ребенку не пристанут. Что касается серебра, то русский обычай «умываться с серебра» для защиты от болезней отражен и в народной медицине карелов: для лечения строгали серебряную стружку в воду и затем умывались. При заболевании глаз карелы промывали глаза водой, в которой настаивали сулему (хлорид ртути) или серебряную монету. Сулема считалась хорошим дезинфицирующим средством. Тем не менее, использование ртути в лечебных целях чревато последствиями. Поскольку испарение и

оседание тяжелого металла может вызвать в организме необратимые процессы. Хотя китайцы применяют его при лечении проказы.

3. Можно было еще расширить сравнительный материал. Приведа круг источников и литературы по народам Среднего Поволжья, соискатель почему-то обошел некоторые чувашские тексты и исследования. Например, монографию «Салмин А.К. Праздники, обряды и верования чувашского народа. Науч. ред. член-корр. РАН С.А. Арутюнов. Чебоксары, 2016». Имею в виду параграфы на страницах 232-240, 603-641 с названиями «Обряды от недугов», «Знахарь», «Старик», «Наговорщик», «Апӑс», «Повитуха».

Татьяна Владимировна широко использует полевой материал, архивные источники и публикации предшественников по теме, что обеспечило достоверную базу исследования.

Попыткой дать народную классификацию болезней, как правило, начинается работа любого исследователя, обратившегося к изучению народной медицины определенного народа. Авторы в допашковский период в предложенных классификациях не всегда были последовательными: они или принимали во внимание народные названия и представления о группах болезней, или игнорировали их и руководствовались рациональными знаниями, почерпнутыми из официальной медицины. Обсуждаемая диссертация во многом снимает такие недоразумения. Полемический стиль анализа и критический подход привели Татьяну Владимировну к научно обоснованным выводам. Сильной стороной диссертации является обширное использование этнической терминологии. В этой плоскости автора диссертации по праву следует признать ведущим исследователем в карельской этнографической науке.

Опубликованные Татьяной Владимировной работы и автореферат отражают основные положения и выводы, полученные в диссертации.

Диссертационное сочинение Т.В. Пашковой в целом отвечает критериям пп. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней» вполне. Исследование является научно квалифицированной работой. Разработанные в ней положения следует оценить как высокое научное достижение, имеющее социальное значение. Диссертация представляет собой личный вклад автора в этнографическую науку. Автор корректно ссылается на публикации своих предшественников по теме.

В целом, диссертационное сочинение Татьяны Владимировны Пашковой «Народная медицина карелов XIX – начала XXI века: опыт комплексного исследования» отвечает требованиям ВАК, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора исторических наук по специальности 07.00.07 этнография, этнология и антропология, а автор достоин присуждения ему ученой степени доктора исторических наук.

Официальный оппонент: Доктор исторических наук Салмин Антон Кириллович

Место работы официального оппонента: Федеральное государственное бюджетное учреждение науки «Музей антропологии и этнографии имени Петра Великого (Кунсткамера) РАН»,

Должность официального оппонента: Ведущий научный сотрудник Отдела этнографии восточных славян и народов Европейской России

Адрес: 199034, г. Санкт-Петербург, Университетская наб., 3, МАЭ РАН

Тел.: 8-911-9433645

E-mail: antsalmin@mail.ru

27.V.2018

ЗДВ. КОНЦЕЛЕРИИ